### S V M M A I.

De curis agritudinum fauicium, & gutturis, et vici-  
cinarum partium. Et primo de Tran-  
gulatione. Cap. 1.

**S**Trangulatio causas habet à rebus, quæ sunt intra, & dicemus eas si Deus voluerit. Et quandoq; contingit à rebus aduenientibus extra, & operantibus extra, sicut stric-  
cio cum fune, & similia, & palā est cura ipsius, aut à rebus aduenientibus extra, & operatibus intra: sicut pprie ex rebus, quæ comeduntur, & bibuntur: sicut est bolus magnitudinem, aut a-  
speritatem, aut stypticitatē habēs, sicut pro-  
prie panis opirus nō masticatus, aut militatus,  
aut aliquid, quod est sicut os, aut spina: & cura  
est, vt illico p̄uocetur vomitus, & incipiamus  
cōprimere collū inpingendo percussionses post  
percussionses super ipsum, & immittendo digi-  
tum in guttur, aut instrumentum ex ligno, aut  
cornu lene, curuitatem habens, & hoc fiat cum  
facilitate, & si sit spina, aut os gutturi infixum,  
& sensus cōprehendit ea, tenaculis extrahatur,  
aut vncino comprehendē sūn aliquid eius, aut  
chorda arcus, si autem sensus comprehendere  
non potest, post cibaria grossa administrentur  
gargarismata ex mucilaginib. & deglutitiones ex eis, aut ex rob, aut ex nasturcio infuso,  
& cōquasato in rob: deinde fiat vomitus post  
administrationē retū viscosarū comestarū si-  
ne masticatione plurima. Et quandoque anne-  
timus cum filo bolum carnīū pinguium pelli-  
culosarum, & viscosarum, & damus ad deglu-  
tiendum: deinde extrahimus subito, & quādo-  
que facimus cū spongia marina, & qñq; cum  
fici sicca pingui, & similibus: & extrahitur, si  
Deus voluerit. Fit interdum ex quibusdam eo-  
rum, quæ sumuntur, strangulatio, non propter  
quantitatem, sed propter rei malitiam, sicut  
ex quibusdam generibus fungorum mortifero-  
rum: quod sanatur ex succo raphani, factō ex eo  
gargarismate cū oxymelite, & imbibito cum  
melle. Et nos loquemur hoc, quando loque-  
mur de rebus venenosis post, si Deus voluerit.

De agritudinibus vnu. Cap. 2.

**S**Vnt casus eius, & apostematio, & vulnera.  
Et casus quidem vnu cura sunt tres res. Pri-  
ma est, si vna est vehementis inflāmationis, &  
rubedinis, phlebotomia cephalicæ, aut solutio  
ventris, si fuerit cū permīstione cholerae cū eo,  
quod est sicut aqua fructuum, & myrcbalano-  
rū. Et si fuerit habens albedinem, cū eo, quod

Est sicut hiera, & cochiæ. Secunda est diuersio  
causæ eius: & hoc quidē perficitur cū eo, quod  
facit cadere materiam ad partem diuersam, si-  
cut v.g. cum frictione auriū, & extensione ca-  
rum sursum vehemēter, & attractione doloro-  
sa, & positione ventosarum ad partem opposi-  
tam. Hæc, n.tollunt vuam, & eleuāt. Et ex eis,  
quæ expetta sunt ad eluationē eius, est, vt ac-  
cipiatur cereus, vel manipulus capillorū zu-  
deg, & colligatur manibus, & p̄cipiatur infir-  
mo, vt taceat. Et tu quidē pone pedes tuos su-  
per humeros citius, & trahe manipulū capillo-  
rum vehementer vsq; dum cutis dislocetur di-  
flocatione aliqua à zubēd: g, eleuatur. n. vua  
ex hoc illico. Et iā quidē expertū est, vt liniat  
super zuēdeg, emplastrum ex succo acaciae, &  
hoc in principio, aut ex acacia cū acetō, aut ex  
gallis adustis cū acetō, qñ eleuant ipsam, ster-  
nutamenta eti conserēt eis. Tertia est particula-  
ritas operationum circa ipsam vuam, & est, vt  
in principio incipiatur eū medicinis, quæ re-  
pellunt materiā, & prohibent aduentū humili-  
tatis plurimæ, sicut proprie gargarisma cum  
acetō, & aqua rosata, si materia fuerit calida, et  
vua fuerit inflāmata, & rubens, aut aqua sola-  
tri, & semē rosarum, & folia ipsarum, aut aqua  
granati acetosi triti cum tota substantia cū sty-  
pticis. Et liniatur palatum, & vua cū medica-  
mine factō ex balaustijs, & rosis, sandalis, &  
modico camphorē, fiat ex eis puluis subtilissi-  
mus, & vtere cōprimendo cū instrumēto, & ex  
eis sunt gallæ, & balaustiæ, & alumē. Et ex suc-  
cis duorum granatorum contritorum cū tota  
substātia fit gargarismus bonus, similiter ex in-  
fusionē sumach in acetō, & aqua rosata, & ad-  
huc ex diamorō factō ex moris rubi immatu-  
ris cū acetō, & eo melius, quam in casu hoc, il-  
lud qđ fit ex moris thamni, & proprie immatu-  
ris. Et nos dicemus species diamorō, & alio-  
rū in capitulo de squināria. Postq; aut pertran-  
sūt tēpus principij, vtendum est stypticis, cū  
eis, quæ habent aliquantulū abſersionis, sicut  
mel proprie, & diamoron ex moris de sceni, q  
hoc cursu procedūt: & gradatim dehinc perue-  
niendū est ad maturatiua, & resolutiua fortia,  
H sicut est proprie myrrha, crocus, sal ammoniacus,  
& pyrethrum, & similia; quorū narratio-  
nem consequemur post. Si autē passio fuerit ex  
abundātia phlegmatis, & fuerit declivis ad al-  
bedinem, vtendum in principio gargarismate  
factō ex succo nuci cum rob, aut ex diamorō,  
aut ex syrupe acetoso cum galis: deinde grada-  
tim perueniendū ad sinapim, & salē ammoniacum,  
& almuri, & pyrethrum, & similia. Et  
si necessitas postulat, eleuetur cum instrumēto  
ad superiora cum medicinis, quas diximus, &  
dicemus iam. Filius Serap. Medicamē exper-  
tum colligens, & confortans vuam, & eleuans  
eam. Rec. balaustiæ, dr. ij. aluminis iameni, dr.  
j. croci, & cāphorē, ana dr. j. tertiam, fiat ex eis  
puluis

puluis subtilissimus, & administretur cum co-  
chleari paruo post gargarismū ex aceto, & dia-  
moron. Item. Aliud valde bonū. Rec. ramich  
partem j. salis ammoniaci partem medium, v-  
tere cum instrumento, aut gallarū, & salis am-  
moniaci, ana partes æquales, myrrhæ, alumini-  
ni, ana partem medium, vtere sicut diximus.  
Medicamen ex inuentione nostra bonū, & ex-  
pertum. Rec. cinnamomi, piperis, zingiberis,  
pyrethri, balaustiæ, corticū granatoruni, folio-  
rum rotarum, & tēminum earum, ana partes  
æquales, & vtere cū instrumēto post gargaris-  
mū, ex eis, quæ scis. Aliud similiter nostrum.  
Rec. aluminis iameni, gallarum viridium, ana  
partem j. pyrethri, myrrhæ, piperis albi, salis  
ammoniaci, ana partes, tere, & vtere sicut di-  
ximus. Hebenezar. Rec. piperis longi, & ni-  
gi, mirrhæ, salis ammoniaci, ana exuffletur ex  
co in guttur, & vtere cum instrumento. Filius  
Zachariae. Confec̄tio experta ad idem. Recip-  
gallarū, balaustiæ, salis ammoniaci, ana, exuf-  
fletur ex eo in guttur, & ponatur ex eo super  
cochleari, & eleuetur cum eo.

## De apostemate vua. Cap. 3.

**A** Postlema vua indiget eodem regimine  
secundū quod dictum est. Vruntamen  
terminatur se cūdum vnum trium modorum.  
Aut enim resoluitur, aut suppuratur, aut de-  
let, & corrumpit membrū. Si ergo cōtingit ex  
medicinis adhibitis nō posse resoluti, sed intu-  
mescit amplius, & dolor multiplicatur; tunc  
perueniēdum est ad gradum maruratiuorum,  
sicut est proprie apostema dactylofū, & sicuū,  
& vuarum passarum, & radicum lilij, & rosa-  
rum, & emplastrum ex fæce eorum. Et quan-  
doque misceretur cum eis ex confortantibus ip-  
sum membrum, ne cadat putrefactio in inte-  
grum ipsius, & destruatur membrum, sicut, ver-  
bi gratia balaustia, ramichi, myrtus, rosa, & si-  
nilia, quodcumque corū magis oportere vide-  
bitur. Postquam autē suppuratum fuerit, ape-  
riatur sicut in cura synanches dicetur, & mudi  
ficitur deinceps, sicut ibi distinguimus. Si au-  
tem vua corrumpitur, & mortificatur, & pen-  
det gracilata radice ipsius, tūc oportet, vt inci-  
datur, non .n. amplius regitur a natura, & me-  
lior modus incidendi eam est cum incisorio au-  
teo ignito, postquam reciditur vua in cōcaui-  
tate lacerti instrumenti cannularis, ita, quod p-  
mediū extremitatis alterius cannuli incisorū  
ipsum mittatur, vt perueniat extremitas eius  
ad vuā, & radicem ipsius, sine contactu aliatū  
partum, neque ita radicetus incidatur, quin ali-  
quid extremitatis eius remaneat: fortassis .n.  
fumet aliquid officium ex ipso, natura, deinde  
colluatur locus cū aceto decoctionis aluminis,  
& gallarum, & curetur sicut in capitulo de vul-  
neribus oris diximus. Si autem vua tumida, et  
rubens fuerit, secundū Hippocratis mandatū,  
timendum est eam incidere: quare satagēdū

A si rectificari potest, si vero non, immo ad graci-  
litatem, & nigredinem tēdit; expectetur super  
ea v̄lque dū relicta sit a natura: & tunc incide.

## De apostemate duarum amygdalarum.

## Cap. 4.

**C** Vra huius ægritudinis est tres res, sicut di-  
ximus in c. de vua. Et prima quidem per-  
ficitur sicut ibi distinctū est. Secunda vero per-  
ficitur cum operatione faciente cadere mate-  
riam de vna parte in aliam partem: sicut verbi  
gratia, cum frictione brachiorum dolorosa, &  
proprie cum ligno habente extremitatem ro-  
tundā: & fiat frictio ex parte sȳlvestri brachio-  
rum scilicet super dorum focilium, & fiat idē  
in die pluries. Et quandoque ponimus allium  
tritū in radice manus ex parte sȳlvestri, & de-  
ligamus, & efficit operationem bonam, & se-  
dat dolorem. Conferunt etiam ventosationes  
positae in brachijs, & cruribus. Conserit etiam  
administratio olei amygdalarum dulciū tepi-  
di, & destillatio eius in aurē, quæ sequitur do-  
lorē, vt éodo omni hora instillatione post instil-  
lationem, quoniam est efficax. Et similiter olei  
anethi, & chamæeli. Tertia vero est admini-  
stratio particularis mētionis, quæ perficitur, si-  
cut in cap. de vua diximus. Terminatur autem  
hæc passio ad vnum trium modoru, aut enim  
resoluitur apostema, aut suppuratur, aut indu-  
ratur, & illud sit raro: propriea, quod facilius  
est, vt recipiat ex digestione, quod est resold-  
tio, aut suppuration, quā ex compactione, quod  
est sicut induratio, & hoc facit posse loci, & vi-  
cinitas locorum digestionis. Adiquant autem  
ad resolutionem diamoron dulce cōfortatū  
proprie cum eo, quod est sicut myrrha, crocus,  
& lilia v̄sq; ad gradum eorum, quæ sunt si-  
cū sal ammoniacus, pyrethrum, almuri, & si-  
milia, & proprie factis linimentis, & gargaris-  
matib ex eis. Et huius etiā intentionis sunt em-  
plastrationes factæ ex sicub. siccis, & baurach,  
aut ex melle, & farfure, & sale, aut ex melle, &  
myrrha, & olībano, & iride decoctis cū rob, &  
panco melle. Ex emplastris aurem mirabilē.  
ad apostema duarum amygdalarū, & glandu-  
larum, & synanches, est emplastrum factum  
**D** ex radice alleurēgen⁹ decocta in rob, & cōtri-  
ta vehementer, deinde admisceatur ei adipis  
porcina antiquę lorę vehementer, & colatę pō-  
dus eius cū modico baurach. Et ex eis similiter  
est radix ireos preparata secundū eandem do-  
ctrinam. Et expertum est emplastrum de radi-  
ce porrorum nō transplantatorum cum adipe  
antiqua, & rob, aut radix lili⁹ cum baurach, &  
rob, & adipe porcina, & hoc etiam valet ad sy-  
nanches, & vigoratur posse suum, si cū prædi-  
ctis rebus iūgatur succus scabiosæ, qui ad hoc  
est mirabilis multū. Et hyssopi cerotum est iū-  
uamentū bonum. Et deinde superpone lanam  
hyssopi, & similiter cerotaria ex adipe galli-  
næ, & anferis, & butyro, & cera cū oleo anethi-

no.

## M E S V E D E Æ G R I . G V T T R I S

no. Et est expertum emplastrum, quod recipit, farinæ hordei, seminis lini, ana, vnc. j. carnium dactylorum, & siccum siccum, & nigrarū, & pinguium, ana aureos viij, micæ panis aur. v. Coquatur omnia cum rob, postquam trita fuerint sicut medulla, & superponatur. Res autem quæ aggregat virtutē resolutionis, & maturatōnis est diachylon. Et qñ addis compositioni eius iridem, erit operatio eius nobilior, & similiter diachylon magnum, & diachylon parvū. Postquam autem apostema collectionē sanici fecerit, apostema eperiatur, & curetur vulnus, sicut in synāche dicemus. Si autem apostema induratur, experiantur super ipsum aliqua ex resolutiōis fortib. sicut proprie baurach rubē insufflatum in guttur, aut linitum cū melle. Et ex eis est succus cucumeris alini, et cētauræ: & fortior eis, & conuenientior est assa foetida. Si aut ex eis non resoluitur, & dealbatur curis, quæ est super ipsam, tūc oportet, vt extrahatur vna, vel vtraq; si oportet. Et modus operatiōnis est, vt accipiatur cum vncino bicipiti, & suspendatur. Deinde fiat incisio s. n. lōgum, egreditur sanguis cum incisorio habente aliquid curvata tis: & extrahatur vna post aliā s. m. totalitatē earū, & dimittatur post illud sanguis fluere ad illud, quod est decens: post quā inclinat super pectus ipsius, post hoc colluat ut os cum aqua rosata, et aceto infrigatis, ceterum si sanguis plurimū exuberat, administrantur cōstringēntia ipsum, sicut proprie colcothar, & alumē, & similia, et fiat gargarismus ex decoctione galla rum, & foliorum myrti, & similiū. Et qñque accedit, vt cauterizetur, & tūc melior cura est, vt cauterizē cauterio aureo, & est timorosū.

*De synanche gutturi. Cap. 5.*

**C**ura huius ægritudinis sunt sex res. Prima est subtractio causæ. Secunda est prohibitiō eius, qđ fluit. Tertia est diuersio eius, quod fluxit. Quarta est intētio particularitatū. Quinta est correctio accidentium. Sexta est regulatio vitæ. Et primam quidem rem cōplent evacuationes factæ cum festinatione, & proprie p. phlebotomiam, & ventris solutionem. Et quidem canon est, si accidit à plenitudine sanguinis solum, principium nostrum erit à phlebotomia. Si autem à multitudine sanguinis, & multiplicitate cholera: præponimus euacuationem extrahens cholera à sanguine; & hoc si oportet, cum iteratione: & facinus sequi phlebotomiam post id. Et sic quidem sunt cōditiones in phlebotomia obseruandæ quinque. Prima est, si fuerit materia sanguinea calida, phlebotomia ante omnia adhibenda est, & proprie ex vena cephalica. Et secunda est, quod si significatur esse dominum sanguinis, qui retinetur, & consuetus est fluere, & est patiēs ex illis, qui cōsuevit cadere in synanchiā, tunc phlebotomia fiat ex latere, quod sequitur dolor, si autem hoc ex pressum non accidat, melior est phlebotomia

E ex latere opposito. Tertia vero est, quod si dominum fuerit in sanguine s. m. totum tūc nō est inconueniens phlebotomare ex vtraq; cephalica, cum vicinitudine, et nedum ex cephalica, sed ex basilica, & saphena, si virtus tolatur. Quarta est, vt qualisunque fiat phlebotomia, non fiat extractio semel, & subito, sed cū iteratione renouante numerū, vt iauetur virtus, & perueniatur ad expulsiōē plenitudinis cū re-ctitudine sapiēter. Quinta est, vt post phlebotomiā cephalicæ, phlebotomētur codē die ve- nae, quæ sunt sub lingua, neque tardetur illud, sed phlebotomentur codē vespere, & maxime tunc festinandum est, cum plenitudo in eis ap- partuerit. Si aut cholera cum sanguine domi- nari contingit, ante phlebotomiam, & post, na- tura soluenda est cum reb. cholera educe- bus leniter, & iterato, & sit solutiū pluris alte- rationis, quæ euacuationis. Et hoc quidē si vir- tus tolerat, & soluatur natura cū aqua solatri, & fructuum: & si oportet cū iteratione, & eu- vacuationes et factæ per clysteria debilia si febris adest; aut fortia, si febris nō adest, tunc iuuamēti sublimis, & tua interest mensurare medicinā naturæ in oībus, quæ iam diximus. Si aut tan- guinis dominū fuerit cum phlegmatis exube- rantia, post phlebotomiam, soluatur natura cū cochijs, & hiera, & cum similibus, & cum ene- matib. fortibus, & collyrijs ex his, quæ scis. Se- cundā tē complement administriones de iacur, & aliarum medicinarū fluxum māterię catar- rhalis sustentium, et impinguantium subtile, et acutam, & subtiliantum grossam, de quib. in catarrho locuti sumus. Tertiam rem complement ūtūtū frictiones dolorosæ, & ligaturæ in brachijs, & tibijs, & vētofationes in ipis, & positio vētola- rū super zahendeg est iuuamēti magni, & simi- liter super nucham, & vētosa super collam est iuuamenti sublimis, & proprie apud spondile secūdā, clargat. n. fauces, & guttur, & adiuuat ad attractionē aeris, & expirationē humorū, & remouet prohibitionem deglutionis: quapropter oportet, vt sepius iteretur, & sit proprie vē- tosa magna. Conferunt etiam ventole super mentum, & sub maxillis, & etiam cum incisio ne sub m. a. n. milla, faciūt enim materię diuer- sionem facilem. Conferunt ē: destillationes in aurem, quæ sequitur dolorem, post destillatio- nes, proprie ex oleis, quæ sunt sicut oleū rola- tum, & oleum de amygdalis dulcibus, & similiā. Quarta, quæ est administratio particulariū operationum, diuiditur s. m. tēpora morbi, pr̄cedat ergo euacuationes primo, vt styptica in augmento administrantur. In statu autem sty- ptico simul cū resolutione vtēdum est. Verum in principio ægritudinis particularitas admini- strationis suspecta est, fortassis n. rheumatizat materię in loco, sed tūc quidem competūt cū iam euacuationes præcesserint. Distinguam- mus autem in administratione particulariū, opera.

operationū pro tempore morbi hoc modo. In horis quidem augmenti sit magis vincens medicamen stypticum, prohibitiū agitationis, & discussionis, & alteratuum ipsius, v.g. si sanguinea sit passio, incipiendū est ab administratione gargarismatū, sicut est proprie aqua roſ. cum aceto, hæc est .n. conuenientior omni specie eius, aut aquæ infusionis sumach, aut iibes, aut succus corticum ſucum recētium cū aqua sumach, & aqua coriandri humidi, & sumach, et ex eis aqua granatorū acetosorū, & dulciū tritorum cum tota substantia, & succus ſolatri cum ſemine roſarum est admirabilis, & ſimiliter cydoniorum, forborū, & iacur, & bellach, & ſimilium, & qñque admifetur cum iſtis, qđ est ſicut balaſtiæ, & gallæ, & ſemina roſarum, & alumē, & ſimilia, & vigoratur operatio eorū, & ſucci agrestiæ ſicci cum p̄dictis liquorib. iuuamentum est ſublime, & ſimiliter ſucci ſumach ſicci, & ſimiliū, & ex cōpositis est dia- moron cōfēctum cū moris ſylueſtribus, aut ex moris rhāni, & eſt iuuātius, & ex ſuflationib. in guttur, quæ ſunt proprie huius intentionis, ſunt alumen proprie, balaſtiæ, & cortices ſu- mach, & ſuccus agrestiæ, & oleum omphaciniū, & ſimilia. Si autem cholerica ſit materia, cōfe- runt hæc, quæ diximus, facta magis infrigidā- tia cū eo, quod eſt proprie, ſicut ſuccus ſolatri, & roſæ, & ſādali, & cāphora, & mucilago pſyl- lij, & ſimilia. Et quædā ex eis non tñ gargariza- zata, ſed etiam bibita, ſunt iuuamēti ſublimis; ſicut, v.g. rob de papauere bibitū, eſt iuuamēti ſublimis vehementiæ, & proprie cum aqua ſu- mach, & ſimiliter lac, quod mulgetur ex ſemi- ne papaueris, et aqua roſata, et ex eis eſt ſuccus ſolatri depuratus, & bibitus, mane, & ſero, ſm menſuram duarum testarum oui, aut trium, & ſimiliter mucilago pſyllij cū coriandro, & grano vno, et diuidio camphoræ. Si autem ma- teria fuerit phlegmatica, gargarizādū eſt in principio cū aqua roſata, & aceto. Deinde fia- cum rob nucum: & diamorone confortatis cum eo, quod eſt ſicut galla, & alumen, & acacia, & ſimilia. Si autem ad ſtatum processerit aegritudo, tñc medicamine styptico ſimul, & reſoluti- uo vtendū eſt. Et in calida quidem materia ad- ministratur ſicut mel roſatum, aut mel cum ali- quo eorum, quæ ſunt styptica, quorū narratio- nem faciemus iā. Et ex his eſt ſuccus ſolatri cū melle roſato, aut melle, & pulpa caſiæ firſulae cū ipſo eſt conuenientior, aut cū rob mori. Et lac ex iſtis, quæ conferunt, gargarizatur in hac hora, lenit. n. & dolorem ſedat. Et qñque admi- nistratur cum medulla caſiæ firſulae. & confert gar- garizatum, & bibitum, & proprie cum pauco zuccharo, & croco. Et oportet, qđ adminiſtretur lac calidum, & proprie cum mulgetur, & o- portet, vt ſit proprie lac caprinum, aut aſinīnū. Et huius eſt int̄entionis, eſt, meybutheog ex coa- gulato vuæ, & rob, & rob nucū cū eis, quæ ſunt

A ſicut myrrha, & crocus, & ex eis eſt rob mororū cum ipſis, aut decoctio ſicuum, & ſenu græci cum bædellio, & rob, & ſimiliter decoctio paſſu- larum, & ſenu græci, & ſicuum, & daſtylorum cum eo, quod eſt ſicut myrrha, & crocus. Et ſi fuerit materia frigida, cōferunt aliqua eſt eorū, quæ nunc dicemus, & ex eis rob ſicuum, & rob mori facta fortia cū pyrethro, myrrha, & cro- co. Et ſimiliter lac caprinū cum ſtercore canis albo, & melle, aut aqua mellis cum paucō ſina- pis, aut ſyrupus acetosus cū ſucco raphani. Si aut̄ ultimetur hora ſtatus, vtendū eſt tñc me- dicamine maturationi aggregate in ſe lenifica- tionē, ſimiliter, & resolutionem: ſicut v.g. deco- ctio ſicuum cum baurach, & decoctio papae- ris, & paſſularum cum baurach. Ex eis aut̄, qui- bus utimur ad lenificandū, ſunt lac proprie, & decoctio ſicuum, & paſſularū, & mucilago pſyl- lij in calida materia, & ſem. cydoniorū, & ſe- min. lini, & ſenug. & altheæ, & decoctio daſty- lorū, & meybeg ex coagulato vuæ, & aqua fur- furis, & liquiritiæ, & rob, & ſimilia. Resolutiuā autem, quib. utimur cum p̄dictis, ſunt ſicut ſal muri, & meybeg, baurach, myrrha, crocus, ſal ammoniacus, pyrethrū, harmel, ſinapis, af- fa foetida, raphanus, ſtercus canis albū. & proprie, qui comedit oſſa: ſtercus infantis nutriti ex lupinis, ſtercus hirundinis, & puluis hirundi- num combuſtarum, & ſimilia. Et nos modum comburendi hirūdines dicemus post diuersos

*In fine huius  
capituli.*

C modos cōpositionis ſm diuersos philosophos. Utendū autem eſt extrinſecus emplaſtris, qui- bus emplaſtretur exterius guttur cū rebus ag-gregantibus virtutē maturationis, & attractio- nis, de quibus mentionē fecimus in c. de apo- ſtemate duarū amygdalarum, quare oportet, vt pars illa afferatur ad hūc locum. Sinanchia terminatur ſm vnum trium modorum, aut .n. reſoluitur, aut ſuppuratur, aut pmutatur. Verū medicamina, quibus reſoluitur, iā diximus: et medicamina, quæ ipſam materiam deducunt ad maturationem ſimiliter diximus. Cum aut̄ ad maturationem perūtū ſuerit: tñc ad apo- ſtematis apertione ſtudendum eſt cum medi- camentis proprie aggregacib. int̄iones duas, D apertione. I. et lentificationis, v.g. ſicut ex me- dicamentis acutis, ſicut baurach, aut ſtercus hi- rundinū, miſceat cum aliquo eorum, quod eſt ſicut ſuccus herbæ albedustar. qñ eſt ſablimis. Rerum autem aperientium apoſtemationem huiusmodi ſūma hec eſt, ſal ammoniacus pro- priæ, et baurach, et myrrha, et hermel, et alia fe- tida, ſtercus canis albū, qui diu pastus eſt oſſibus, et ſtercus infantis pasti ex lupinis cum vi- no, et ſtercus hirundinis, et cinis pullorum hi- rundinum vſtorum ſm formam, quam ſcribe- mus poſtea, & ex his eſt ſtercus adib: & ex ſumma lenituorum, quæ admifta eis faciunt aper- tionem apoſtematis, ſunt lac, & ſuccus herbæ albedustar, per excellētiam, ſuccus caſium, &

*De apoſtema  
aperientiab.*

deco-

## MESVE DE ÆGRI GUTTVRIS

decoctio ficuum, & decoctio fermeti, vel infusio eius in rob, aut decoctio ficuum. Si autem cum istis non fuerit apertum apostema, tunc recurrendum ad cōposita, ex iſlis, quę dicimus post. Et si adhuc non aperiatur ex iſlis, recurrēdum est ad apertioneм eius cum ferro. Et sunt ex hominibus scindentes huiusmodi apostemata cū vnguibus postquam immiserint digitos in guttur. Cum autem manare cēperit sanies, locetur super faciem suam, & limatur guttur ipius & palatum fricando ipsum digitis cum melle, & sale paucō: & frequētentur gargarizationes ex eis, ut mōdificetur locus, & de cātero fiat processus nōster cū abstergētibus, & mundificantibus, deinde cū sigillantibus, sicut in capitulo de ulcerib. ginguarū, & alchola diximus. Permutatio synanchiæ est fīm vnum duorum mororum, aut delitescit subito, aut non subito. Et eius quidē delitescentia, aut declinat in occultum corporis, aut manifestum eius. Et declinās quidē in occultum corporis, & iubito, sicut est raptus proprie ad pulmonē, aut cor, interficit: sed raptus eius ad cor interficit illico, aut cōfestim præfocat; ad pulmonem vero non subito, & dixit Hipp. quod in vij. diebus: & si cōtingat, quod hoc effugiat, incolumitanus: & illud idēo, qm̄ virtus est, quę vincit, aut vincitur. Et inest virtuti forti, vt nihil possit ei resistere, c̄si sit imprimens experimentibus fortibus sicut venenū. Vincit n. virtus fortis supra veneni posse, & expellit illud. Quod autem declinat in occultū corporis, & nō subito, causa est interdum pleuresis, peripneumoniz, aut phthisis. At vero, quod declinat in manifestū corporis, facit apostemata exterius: & aliquā bothor. Et dixit Gal. quod plerunq; synanchiæ permittatur in erysipelas, & ignem persicū, & proprie in cervicem, & manus quidē accelerat salutem, & delitescens subito cum mentis permisitione petit cerebri medullas, & demū interficit. Quintam rem cōplet administrationes medicamentum dolorem vehementē sedantiū, sicut de iacur proprie, & syrupus de papauere, & clausurā gutturis elargantium, de quib. locuti sumus in tertio canone. Sextam rem cōplet regimen conueniens in generib. rerum sex, vt locetur in aere temperato. Et sint contenti in cibis eorum in principio hydromelite, & aqua zucchari, deinde procedant ad aquā hordei, deinde procedant ad aquā lētium excorticatarū, & hordei, extinguunt. n. inflammationē, & acuitatē sanguinis: & sint hordei par. ij. & lentiū pars j. deinde ad ius cicerū cum aqua hordei, deinde ad ius cicerum solum, deinde gradatim procedat ad sorbitiones ex farina fabarū, atque ex amylo cum melle, deinde ad iura furfuris cum melle, post hoc peruenientum est ad vitellos ouorum sorbilium, & iura pullorum, & similia. Et sic quidē commensurandum est, vt administretur primo lenitiua cōuenientia: deinde ma-

Regimen post  
apostemata in  
priores ser-  
vandū.

Diam.

turatiua: vltimo vero resolutiua, & aperitiua. Commensurandus est c̄t eis somnus, nā in multitudine eius t̄metur suffocatio: quare oportet, vt parū dormiant: & cum dormiunt, excitetur sape: & pprie cū vidētur molestari in spiritu, & offendit sterēdo, & in nocte molestior est eis somnus quā in die, & somnus immediate post sorbitiones est molestus eis. Alexander. Oportet metiri medicamina fīm mensurā possē virtutis cuiuslibet, teneris. n. corporib. debiliora: duris aut fortiora sūt adhibēda medicamina, quae oportet ex debilib. & fortib. medicaminib. summa consideres. Alexander. Diamoron fīmplex conferens ægritudinib. vuæ, & synanchiæ, & apostematiib. duarum amygdalarū, proprii in principio. Accipe succi mori de sceni medio crū in maturatione, & acerbitate, & mororū rubi similiter mediocrum inter maturum, & acerbum, & mellis, & rob. ana partes æquales, decoquantur semper abiiciendo spumas vñq; ad essentia mellis tenuis, & sunt ex hominibus qui ponunt ex succis mororum, ana partes iiij. & s. & est operatio eius melior. Idē rob de moris aliud est maturatum, & lenitium. Rec. succi vtrorumq; mororum perfecte maturatōrū, ana partes iiiij. mellis partem j. decoque sicut prius. Idem. Diamorō ex succis mororum ihanī, & proprie non maturorū, & est stypticus. cōteris, & eius operatio fortis in principio est. Idē. Diamoron, qđ Gal. cōposuit. Accipe vini motorum, vini styptici, ana lib. iiij. & s. mellis, lib. s. omphacij, aut succi rosarū, ana vnc. ij. coquatur succus prius cū vino, vltimo pone mel: postquam coctionem habuerit, pone puluerē: & sunt qui addunt myrrhæ, aluminis, ana dr. s. croci, dr. ij. Idem. Rob de cydonijs, aut pyris, aut mellis granatis, aut meipilis, aut zarur, ad hoc cōueniens est, & qñque miscetur cum predictis. Idem. Rob nucum omnibus his excellētior est, dicta est autem operatio rob nucum in antidotario. Idē. Medicamē conferens synanchiæ, apostemati gulę sanguineo, & cholericō, & est medicina leuis, resoluti. n. ipsū. Quandoque babitur ex eo parum, & qñq; fit gargarismus ex eo. Accipe succi solatrii, & feniculi, ana lib. semif. bulliant duabus, aut tribus ebullitiōibus, & cola: & da cum zuccharo tabarzet, vnc. semif. croci danich. j. bonū, & expertum, si Deus voluerit. Mahemet Arasi. Cōfectio medicaminis ad synanchiam experti. Rec. semifinis harmel, sinapis, pyretri, ieminis raphani, myrrhæ, assæ, baurach, salis ammoniaci, pipēris, calamelli, fiercotis hirundinis, stercoris canis albi sicci, stercoris hominis sicci, cineris hirundinum, ana partes æquales. Terantur, & fiant sicut alcohol, & ex una parte eius insufflatur in guttur, & ex alia fiat gargarismus, postquam conficitur cum melle, & accipiatur sicut vna galla ex ipso ad gargarizandum cū aqua mellis. Hoc autem medicamen est vtile, cum ægritudo

igitudo fuerit ultimata. Aboali. Medicamen conueniens in fine synanchiae, qñ festinatur ad apertione ipsius. Rec. cineris pullorū hirundinū combustorum, stercoris canis albi adusti, stercoris adusti, infantis pasti ex lupinis, stercoris hirundinis adusti, ana, salis ammoniaci partēs. Fiat ex eis puluis subtilissimus, & sufficiet ex eo in guttur, & liniatur cū melle, & gargarietur ex ipso, & fiat hoc in die cū iterationib. pluribus. Gal. Cinis pullorū hirundinū siue recentiū, siue salitorum, et proprie cum radice liquoritiae, & sint partes eorū aequales, sedat vhemētiā synanchiae statim, & hoc quidē bibitum, vel linitum, & insufflatum in guttur, & gargarisma ex eis. Idē. stercus canis albi comedentis ossa, & exiccatū, et redactū in puluerem subtilissimum, & sufflatū in guttur, & linitum cum melle, & gargarizatū, est ad illud medicina sublimis, & si liniat ex eo cū modico succo cūcumeris asinini, & melle, guttur deforis, & cōscrūt iuuamentū magnū. Ioānes Serap. Medicamen cōferens synanchiae fortiter. Rec. balustri, rosarum, salis ammoniaci, aluminis iameni, ana dr. j. pyrethri, cubebe, ana dr. s. gallarū, spodij, croci, ana, chirat, iij. rob. dr. j. rob. de mortis, vnc. iiij. aquæ casiae fist. vnc. ij. Fiat ex eis garga. Idē. Confectio dahirundinis iuuamenti sublimis ad dolorē gutturis, & præfocationē, & synanchiā. Rec. anisi, sem. apij, ameos, florū squināthi, lilij clysteris, cinnamomo, amomi, aristolochiæ longæ, aluminis iameni, harmel, myrrhæ, casiae, liquoritiae, croci, an. aur. ij. trochi scorū croci, magnetis, fem. rosarū, ana aur. iiiij. costi, cincris hirundinis recentis, ana aur. vij. spicæ, amyli, ana aur. j. gallarum aur. j. & s. cōfice cum mel. colato. Conferunt medicamen istud in fine synanchiae, & aliorum apostematū gutturis, & tunc proprie cum indigēt apertione, & est ad illud fortius oī medicamine: & sumatur ex eo, quātitas gallæ, & dissoluatur cum aqua mellis, aut hordei, aut succo rosarum, aut aqua rosata, aut lentium, & radicū liquoritiae, & garbarizetur cum eo: & liniatur cū eis deforis in gutture pluries in die. Modus autē comburen- di hirundinis est sūmū hūc modum, oportet eas, primo decollari, vt sanguis earum fluat super alas ipsarum. Deinde puluerizetur super eas sal, deinde mitiatur in olla vitrea stricti orificij, & cooperietur, & sigilletur cum loto sapietiae, & ponantur in fурno usque dum adurantur, et conseruetur cinis earum, & utere cum necesse fuerit. Confectio trochiscorum croci magna. Rec. cinnamomi, croci, ana dr. ij. rosarū, amomi, costi, ana dr. j. myrrhæ, dr. iiij. radicū liquoritiae, folij Indi, ana dr. ij. & s. Agit ga cum vi- no, & fac trochiscos.

*Derauēdine vocis.* Cap. 6.  
R Aucedo vocis aliquā accidit à malitia cō-  
plexionis sine materia, & eius cura est al-  
tera, iō sola. Si. n. accidat à siccitate acquisita

A ex puluere, aut fumo, aut vēto sicco, aut cibo, aut potu inducēte siccitatē, & imprimēte in la certo vociferationis; Cura eius est cū lenitiuis, & humectantibus de quorū summa cū dragāthum, & gummi arabicum, & liquoritiae, & loch corū, & cōposita ex eis, & similia. Et si sit ex inflātione, & asperitate, cura eius est cū extintiuis, et lenitiuis, de quorū summa est mucilago psyllij, & sem. cydoniorū, & medula sem. cucurbitæ, & citruli, & aqua melonis Indi, & similia. Et si sit à frigore lēdente, & asperante lacertū vocalē, cura eius est cū reb. maturantib. & frangentib. quod acquisitū est ex infrigidatione, & cum hoc ēt lenificātibus: de quarū summa est crocus, myrrha, & liquoritiae cum vitello. oui, & ex eis est olibanū cum melle; & passulæ, & similia, q̄ dicemus, & distingue mus post. Et qñque accidit ab humiditate iū pflua: & cura eius est cū eis, quae resoluunt vētositatē, & humiditatē, de quorū summa est calamēthū, & iris, & piper, & similia. Aliqñ aut accidit hēc passio à malitia complexionis cum materia calida, vel frigida, & cura eius est due- res. Prima est substrāctio causæ. Secunda est adgquatio, vel rectificatio effectus. Et prima quidē perficitur cum eductione materiæ facientis: & si quidē fuerit sanguinea: cū phlebotomia cephalicæ, aut basilicæ, & si fuerit cū permissione cho- lerg, administranda est euacuatio eius cum eo, quod est sicut aqua fructuū, & similia, & si nō fuerit febris, tūc euacuetur cum lacte dulci, & casia fist. & iūubis, & similib. Si materia fuerit phlegmatica, resoluatur cū hiera, aut cochijs, & similib. Cōferunt ēt in calida, aut in frigida materia clysteres, & enemata solutiua sūmū rei exigentia. Secundā rem complent administrationes medicinarum, impedimenta lacerti vo- calis remouētum, & sunt quādam ex eis calida, quēdā frigida, quēdā lenitiua, quēdā ve- ro humiditatē superfluā exiccantia, quamvis siccum per se sit asperatum vocum. Summa aut calidorum medicaminū emendatiū no- cumēta vocū, hēc est. Cubebe, proprie cōma- sticatio, & administratio eius cum chesmes clari- ficate vocem, & ex eis est squilla sūmū mo- dum administrationis eius, & similiter loch ip- sius; & loch de caulis, & medicamenta facta ex croco, & myrrha, & medicamenta facta ex piperib. aut ex assa fētida cum aceto squilliti- co, & croco, et acetū squillitiū est medicamen bonum, & similiter opopanax, & radix eius, et styrax calamita, & gluten albotin, & olibanū, & calamēthū. Et expertum est medicamen, quod. Rec. olibani partes v. myrrhæ patteni j. da cum vitellis ouorum, & cibi eorū sunt sorbi- tiones farinæ, aut mucilagines cum melle. Fri- gidorū autem summa hēc est, mucilago psyl- lij, & cydoniorum, & aqua melonū indorum, vnum quodq; eorum administratiū cū zucchāro, & similiter aqua citruli, & aqua cucurbitæ.

Mefya.

Rr &amp; me-

## MESVE DE ÆGRI PECT ET PVLM.

medulla seminū corū, & portulaca, & semina E cius, & grana papaueris, & ius atriplicis, in cibis, & nialuarū: & aqua hordei, & aqua grana torū, & amyli, & amygdalarū, & iuiubæ, & cucurbitæ, & cucumberis, & citruli, & iuleb, subtile, et similia. Lenitiuorū aut̄ sūma hēc est, liquiritia, & succus eius administrata s̄ in oēm modū administrationis eius est lenitiu bonū, clarificās vocem, cui accedit exasperatio pp quācumq; causam, & ex eis sunt chesmes passulae sine offībus, & mel passularum, & grana pini, & fucus sicce pingues, & dactyli pingues, & fēnugræcū, & fēmē lini, & radix lili, & zuccharum, & cāna mellis, & coagulatū vñæ, & rob, & meybutegi, & sorbitones ex fabis, & medulla tritici, & vitelli ouo si, & lac cū melle in F iejiunio, & sorbitones furfuris ex tritico, & ex amylo, penidijs, & amygdalis dulcib., & amaris, & cerebellā cū melle, & iuniores carnes cū rob, aut zuccharo, aut melle, aut iusculis: et hydromel, & syrups melinus, & vinū dulce, & succus de granatis dulcib, et vinū de passulis, & de dactylis, & sorbitones factæ ex eis. leiuani vtantur loch alchiochiris cū loch de liquiritia cum melle, & similibus. Superfluitatem autem, & humiditatē exiccatiū, & mollificationē impressam in lacerto vociferationis, summa hēc est: squilla pprie, & acetū, & oxymel ipsius, & in axone vocē corroboratiū in hoc casu est sandaracha, & proprie cum aceto squillito, ana, parum, & s̄pē gargarizata, & ex eis succus alphesare, & loch eius, & loch de cibis & de squilla, & piper cū vitellis ouorū, & cubebæ similiter, & olibanū de rob; & sint cibi eorum ius caulum, & cicerum cū pipere, & rali alphesare, in primis cum eleuatur à terra, & oua apparata in cinere, & raphanus. Et cōfert eis vomitus, & pprie cū raphano, & similib. Rebus aut̄, quæ sūme aggregat qñq; in sorbitonibus, qñque in gargarismatibus, & qñque in lenitionibus, & lambitionibus, & qñq; necessitas experit permīstionem ex aliquibus rebus, quæ sunt in summis, & tunc facimus id cū consideratione, sicut ex necessitate cogimur, et de hoc nos loquemur, si Deus voluerit. Gal. Loch conferens raucedini, & asperitati vocis. Rec. lem. lini assi, xyloaloes, granorum pini, amygdalarū assarū, passularū enucleatarū, ana tere, & cōfice cū melle quantum sufficit. Gal. Confectio lenificans vocē. Rec. dragaganhi, vnc. s. granorū pini, vnc. j. & s. infus de dragaganhū in rob, quantū sufficit ad infundendū, deinde cōfice cū melle despumato, dosis eius, dr. v. mane, & sero, & vtatur sicut lābēdo. Idē. Confectio pilularū bechicarū. Rec. carniū dactylorū, dr. j. piperis longi, vnc. j. & s. cubebæ, dr. ij. sem. fēn. dr. ij. & s. pīneatū purgatarum, vns. amygdalarum purgatarū, zucchari, ana dr. viij. & cōfice & da in modum nucis. Filius Zecrat. Loch. clarificās vocē ex asperitatā can-

sa caliditatis. Rec. dragagan. gūmi arabici, liquiritiæ, amyli, se. cucurbitæ, cucumberis, mellis, citruli, portulacæ, an. dr. ij. penidiarū, dr. iiij. croci, dr. j. Fac formas similes lupinis, et teneat sublingua. Idē Aliud in causa frigida. Accipe liquiritiæ, pipe. albi, cubebæ, myrrhæ, olibani, gūmi arabici, an. aur. i. spicæ, au. j. rob, penidia rū, & mellis colati, quantū sufficit. Da cū aqua decoctionis liquiritiæ. Idem. Aliud valens similiter. Rec. sem. lini assi, amygdalarū dulcium mundatarū, & amararū, an. dr. x. penidiarum, vnc. j. & s. croci, cinnamomi, piperis, ana, dr. j. et s. mellis quantum sufficit. Lohoc ex inuētione nostra remouēs asperitatē vocis, et raucedinē. R. dragaganhi, dr. v. gūmi arabici, amygdalarum dulcium, amyli, sem. cucumberis, ana dr. iiij. sem. cydoniorū, liquiritiæ, sem. citrulorū, an. dr. iiij. penidiarū, vnc. iiij. cōfice cū melle colato. Aliud ex inuentione nostra. Rec. ficiū pinguium siccārum, carniū dactylorū, ana vñ. j. et s. calamendi siccī, vnc. s. dragaganhi, cubebæ, ana dr. et s. cōfice cū melle colato. Isaac Israelita. Confectio pilularū de croco conferētiū cum virtute Dei, asperitati, et raucedini vocis ex frigiditate. Rec. croci dr. iiij. cubebæ, drachm. j. et semis, succi liquiritiæ, olibani, ana dr. j. fac pilulas cum rob, et sint pilulæ magnæ, et teneat vnam sub lingua; et glutiat saluatū eius, et est expertum bonum. Isaac Hebē Amaara. Medicamen conferens dolori gulæ, et asperitati, et raucedini, expertum. Rec. croci, myrrhæ bonæ, piperis albi, an. aur. j. passularū enucleatarū, dragaganhi albi, ana aur. iiij. amygdalarum dulcium mundatarū aur. iiij. tere omnia, et confice cum melle colato, et reconde in vase vitreo, dosis eius est sicut auellana vna. reheat sub lingua. Sabor. Cōfēctio medicaminis cōferentis raucedini vocis pp cām calidam, et dolori, q. est in lacerto vocis, et remouet inflamationem, et sedat sitim. Rec. gūmi arabici, amyli hordeacei, vel frumenti, ana dr. ij. tere, et confice cum meibureg, vel cum mucilagine seminis cydoniorū, et pīlli, et fac formas similes auellanis, et accipiat lambendo mane, et sero j. sub lingua.

Hro. Democritus, medicamen conferens abscessioni vocis à caliditate, et sedat sitim. Rec. sem. cuc. mūdati, dr. vj. succi liquiritiæ, dr. viij. sem. portulacæ, dr. j. confice cū albumine ouii, et fac trochiscos, et teneat mane, et sero j. sub lingua.

S V M M A H.

*De medicinis ægritudinum pectoris, & pulmentis.*

*Et primo de astmate.* Cap. 1.

*Sthma quandoque contingit propter causam, quæ est in ipso pulmone, et partibus eius, et quandoque propter confluentiam ad ipsam a cerebro, et partibus capitis: quandoque propter communitatē ipsius cū alijs membris, Et contingens causa pulmonis,*

monis, qñ cōicat ei thorax sit i occupatione, & cōpatiuntur in alterutrum, & tūc proprie cum sepelitur pulmo in thorace eadē occupatione concluso; est illud quod est suspectum, & timorosum, pereūt. n. plurimi subita p̄focatione, & interdum quasi p̄focati spumas emitunt, & turget corū facies, & liuet: & oculi quasi fortas p̄cēminēt. Et qñq; est pp impedimentum in ipso pulmone, & partib. eius tñ. Est autē egri tudo hēc senib. familiaris, & nō sanatur in eis. Pueris vero ēt accidit, verum, qñq; sanatur in eis in permutatione ætatis eorū, & iuuenib. rato tollitur, & qñque cū eo senescunt. Mulierib. vero nō sēpe accidit: & citius sanatur in eis, q̄ in masculis. Contingit autē hyeme, & maxime in fine hyemis fm plurimum, & contingens in estate est prava, & multiplicatur in locis humidis, & in antris, & cauernis, et testudinib. Est et familiaris his, qui metallica operātur, & metallalia: & qui vtuntur odore sulphuris, & colophoniq; & picis: & qui exercent artes plūbeas, & qui conflant argentum viuum. Et curantur qñque elongatione ab ipsis. Distinguendum autem in specieb. asthmatis hōc modo. Si causa est in pulmone ipso proprie: & est materia grossa adhērens, aut cōclusa in pulmone ipso, & cauernis, & meatib. spiritus, & est illud, qđ est fm plurimum: tūc eius cura est quinq; rcs, prima est commensuratio regiminis in generibus rerum sex, secūda est adæquatio materiei eius, tertia est subtractio eius, quarta est diuersio eius, quinta est, correctio accidentiū. Primā quidem rem cōplent commensurationes regimini eius, primo aeris, vt locentur proprie in aere tēperato declinātē ad siccitatē magnā, & laudatur eis cibi abstinentia, & potus, & partitas eorū, immo gradatio siat in eis iuxta virtutis exigētiā, & morbi tolerantia, & sint cibae eorū proprie calidi, & sorbitiones calidae: & sint boni chymi, & sint, qui ventrem lubricū faciat, sicut aqua hordei, & proprie aqua cicerū cum amygdalis amaris, & aqua hordei cū melilotō, aut fœnugrēco. Dāda ēt sunt iuscula ex maluis cum amygdalis, aut ex chrysochana, aut blita. Deinde perueniendū est ad vitellos forbiles, & ad carnes teneras, & sūt proprie ex animalib. carnis leporis, & capreolorū, & carnes algazel, & vulpis, & ericij, & cerui, & similiū. Et ex volāribas, carnes pullorum gallinarum, & pdicū, & similiū. Et pulmones animallū sunt mirabiles eis, & proprie vulpis, & ericij. Panis vero quo vtuntur, sit coctus, habēs se mina, proprie sicut anisum, cymimum, fœniculus, nigelia, carthamus, nasturtium, & similia. Ex piscib. vtātur piscib. quāmosis, & petrosis, & agilibus. Et saturitas est eis mala. Potus autē eorū sit vinū subtile, antiquū, paucæ quantitatis, & vinū dulce est amicū eis cōfortatum cū aliquo ex subtiliatiuis, & hydromel est eis potus bonus, & potus supra cibum est eis malus,

A quare oportet, vt expectetur supra cibū diu, deinde bibat parū, hora post horā. Vitēt autē repletionem, & nauſeā, immo si accidat, vomitu expellatur. Et ex bono regimine est, vt eis semper assidetur vētris lubricitas cū cis, q̄ sunt <sup>Ventremlion beticum facie-</sup> cut ius galli antiqui cū meḍulla carthami, & aqua volubilis, & fœlæ, & pprie administrata ante alios cibos: & cōferunt ad hoc carnes cōditæ, & salitæ, & oua tarachi. Si autē cū his natura nō leuat, administretur aqua hordei cōsta cū modico euphorbij, est. n. iuuamēti sublimis: aut aqua hordei, cū puluere iricos: aut aq. decoctionis epithymi, cum rob, aut melle: aut decoctio ficiū cū iride, aut cum hasce, aut calamentho: aut decoctio calamenti cū melle, aut hyssopi cum rob: aut passularū, & fœnugrēci cū melle origani perfici. Decocatio cū aqua hordei est mirabilis, & proprie cū melle, & similiter prassij, & radicū raphani, & similiū. Vident somnū supra cibum, & parcitēt somnum: iaccat in domo lucida, & modus sit accubit<sup>s</sup>, vt videātur potius sedere q̄ iacere, sedendo. n. melius, q̄ iacēdo respirant, iacēdo aut difficulter. Exercitari autē oportet cum gradatione extardo ad velocē, ex paruo ad magnū qualificū que fuerit, in iejunio. Et exercitatio p̄ loca dechuiia, & arenosa, cōfert, & similiter currere p̄ ea interdū iuuat: & vehi p̄ mare, & nō mulcere virtus defatigetur: & similiter duci de loco ad locū lecto pēsili. Exercitia autē animi iucūda <sup>Mutu.</sup>

C cōferunt eis. Secundā rē cōplēt administratio-nes medicaminū morbi materiā carminantiū, & maturatiū, & aggregantiū in sc. humectationē, & subtiliationem, & incisionē, vt cadaꝝ maturatio in corpus materiæ integra. Quare vitāda sunt subtilitātia, & incidētia, & prouocātia, ne excludatur, & separet subtile a grosso, & nō amplius recipiat curā. Ex vere autē maturingantib. est ius galli antiqui præparati fm artē, & oxymel squilliticū cū aquā passularū, & ēt syru. de hyssopo, & decoctio de hyssopo, & syrupus recipiens passularum enucleatarū, & fœnugrēci partes æquales: qm̄ est iuuatiūs valde, & syrupus de prassio, & alia, quorū narrationē faciemus post. Et inungātur pectora co-

D rū cōtricando frigicatione cōueniēti, vel vehe mēti cū oleo de cheiri, & pprie citrino, & anethino, ole. de chamæelo, aut laurino tepidis, superponendo eis lanas hyssopi calidas. Et ex vñctionib. magni iuuamēti est oleum de lilio, & oleū de iride: & eis fortius est hyssopi cero-tum, & cerotum nostrum, cuius narrationem faciemus post, si Dens voluerit. Tertiam rem complent administrationes evacuationum ex phlebotomia & solutione ventris cum medicina, & enematibus solutiuis. Et si quidē materia fuerit calida sanguinea, cōfert phlebotomia basiliæ, & si cōtingat passio propter retentio-nem hæmorrhoidum, aut menstruorū, eorum prouocatio est iuuamenti decentis. Si abfida-

Mefia.

Rr 2 cum

## MESVE DE ÆGRI PECT. ET PVLM.

cum sanguine cholera, soluatur natura cū tro-  
 chis de violis, quorū narrationē faciemus, et  
 scribemus, & similib. Si vero contingat ab exu-  
 berātia phlegmatis viscosi, & pinguis; & est, id  
 quod est sūm plarimum, evacuetur cū cochijs,  
 aut hiera, & pilulis de agarico, & pilulis de co-  
 locynthide, quarū permissionē scribemus post  
 & alijs. Et si non fuerit natura obediens, facie-  
 mus elyptes p̄cedere purgationē, & p̄prie,  
 si oportet acutos. Et ex bono regimine est, vt  
 fiat euacatio, & p̄prie renouās numerū, & ca-  
 dat inter purgationē, et purgationē administra-  
 tio vomitus post raphanum, & pisces salitos, &  
 almuri. Et sunt ex hominib. qui infiunt fustes  
 ellebori albi in raphano, & propinat raphanū  
 per diem; ac noctem extracto inde elleboro. Et  
 sunt, qui prouocat vomitum cum sinapi, sale,  
 & almuri in aqua, & melle, aut in oxy melite,  
 aut cum sinapi, & baurach, & oxy mel, & caue-  
 ne cadat in vicissitudinē administrationū fre-  
 quentia, & debilitetur virtus, sed sit interpola-  
 tio competens. Quarā rem cōplēt fricatio-  
 nes factae in extremitatibus, vētationes factae  
 in scapulis, & cruribus, & appositiones rubifi-  
 cantū, & cauterium in zuhendech, & similia.  
 Quintā rē cōplēt administrationes medicami-  
 num anhelitum facilitantiū, aut materias, quæ  
 sunt in pectore per screatum facilē educētum,  
 aut humiditates superfluas exiccātum. Medi-  
 cinarū anhelitum facilitantiū summa hæc est,  
 squilla assata, & administrata cū melle, aut tro-  
 chisci ex ea cum rob, aut oxy mel ipsius, et ace-  
 tū, & loch ipsius, elargat anhelitus vias, & ab-  
 stergunt. Et ex reb. mirabilib. ad hoc est pulmo  
 vulpis siccus, & proprie, dr. ij. cū eo, quod con-  
 uenit ex potibus. Et ex eis est hyssop⁹, & hasce,  
 & calamentum, & origanum persicū, & ani-  
 sum, & piper. Gal. autem dicit, quod decoctio  
 passularum enucleatarum, fēnugr. & rutę cum  
 modico castoreo commodius frequenter data  
 operatur. Itē dixit, quod guta ammoniaci pro-  
 pinata cū oxy melite potenter liberat. Et ex eis  
 est decoctio hyssopi cū melle, & sicub. Et ex eis  
 est crocus cum melle: elargat. n. anhelitū, & si-  
 militer cyminum mistum cū aceto. Et ex val-  
 de expertis difficultati anhelitus est laurus, &  
 grana eius, & oleum ipsius sūm omnē modum  
 administrationis eorum siue bibitum, siue loch  
 ex eis, & siue vñctiones. Et ex reb. expertis est  
 enula, & succus eius. Et ex vñctionib. expertū  
 est oleum laurinum, & ol. ū de spica, & oleum  
 rutaceum, hyssopi cerotū, & similia. Et ex eis,  
 quæ emplastrantur, sunt anethū, & chamæ-  
 lū, & sampachus, quæ decoquuntur, & euapo-  
 retur eis, pectus, & partes vicinę. Ex medicinis  
 autem compositionis, quæ conferunt strīturā  
 anhelitus, & difficultati eius, sunt mithridatū,  
 & theriaca, & athanasia magna, & parua, me-  
 dicina de muscho dulcis, & amara, & diafus-  
 fur, & diamarte, p̄prie sagzenea magna, et par-  
 ua, & philoniū, & proprie diatrion pipereō, &  
 alia, quorū narrationes faciemus post. Medica  
 minū vero pectus mūdificantium, & pulmonē  
 summa hæc est hyssopus proprie sūm oēm mo-  
 dū administrationis eius, & haſce, & origanū,  
 & serapinum, & proprie cū vino, & medicina  
 de squilla: virtua vero, & semen eius iuuamen-  
 tum est manifestum: educit. n. humores grossos  
 sepultos in pulmone, & pectore, & proprie for-  
 bitiones decoctionis eius in aqua mellis, & hor-  
 dei, & sicubus siccis: & radix alfesare sūm oēm  
 modum administrationis eius est mirabilis: &  
 similiter tali eius in primis cū cleuantur: & ex  
 sua, & similiter capparis salita, & similiter por-  
 tū, & semen eius cum aqua hordei, & melle, &  
 decoctio volubilis cum oxy melite est mūdifi-  
 cat. uū bonum: & similiter leſeli cum melle: &  
 similiter iris: expellit. n. materias, & mūdificat  
 pectus efficaciter. Serapinum aut cū aqua ru-  
 tæ est ex mundificantib. pectus, fortiter extra-  
 j. tertiae due. Mundificant ēt pectus oēs species  
 granorum pini à sanie, & grossis humorib. sūm  
 omnem modum administrationis eorū. Iuu-  
 mentum decoctionis calamenti cum sicubus,  
 aut paſſulis enucleatis in extractione grossorū  
 humorum ex pectore, & pulmone, & dilatatio-  
 ne anhelitus est sublime; similiter facit come-  
 stio ipsius cū amygdalis, & zuccharo, aut melle,  
 aut sicub. siccis, huius ēt intentionis est alha-  
 melle. Medicinarum autem exiccātum super-  
 fluā humiditatem aggregatā in pectore, & pul-  
 mone, quib. vtēdum est in suffumigis, et intr-  
 dum potionibus, summa hæc est. Arsenicū tri-  
 tū, & distēperatū cū vitellis ouorū. Deinde ac-  
 imbibantur p̄dicta medicamina, & dimitte-  
 exiccati. Et fiat suffumatio cū eis, & recipia-  
 tur fumus in os per trajectorium, & affidetur  
 per aliquot dies oī die ter, qm̄ sanat. Et derelia-  
 quatur vehementia exiccationis in pectore, &  
 pulmone redeundo ad mollificationē proprie-  
 tis. Hic est syrum de chesmes, & decoctio sicub., &  
 ius gallinę, & ius atriplicum, & maluarum de-  
 coctarum cū gallinis, & quæ hoc cursu proce-  
 dum ad administrationes medicaminum sum-  
 mæ huius, & non negligatur operatio hæc, qm̄  
 sanat. Huius ēt intentionis est sulphur citrinum  
 mistum cū arsenico, & proprie sint eorū partes  
 æquales, & fac formas similes auellanis cū adi-  
 pē renū capraru, aut vaccę, & vtere, sicut di-  
 ximus, per trajectorium. Et ex eis est myrrha,  
 costus, aristolochia, et casia, et crocus, et arleni-  
 cum. Fiant ex eis formæ cum adipe capri no, &  
 vtere. Similiter \* arsenicum, & aristolochia, si-  
 militer cum adipe capratū. Et huius intentio-  
 nis cx

*Facilitantia  
anhelitum.*

nis ex eis, quæ dantur per os, est sulphur cū ouis ioribus: aut sulphur, & \* arsenicū cum ouis, Et cū melle, aut \* arsenicum cū aqua mellis, aut pilule ex arsenico, & gummi pini, & nos plura intentionis huius scribemus postea, si Deus voluerit. Cura autem asthmatis facta à materia catarrali est duea res. Prima est intentio, quā adhibere oportet in prohibitionē catarrhi, & hoc quidem dictum est in cura eius. Secunda inten-  
tio est in maturatione, & expulsione eius, quod aggregatū est in pectore, & pulmone: & hoc dictum est in præsenti cap. Factum autem à complectionis malitia sine materia, curatur cū eis, quae diximus. Et si quidē fuerit à siccitate, & corrugatione pulmonis ad seipsum: tūc pót cōtingere sīm duos modos. Aut. n. est sine febre, & cura eius est inunctione pectoris cum enematibus, aut cum emplastrationib. vel vñctionib. mollib. & frequētatio potus lactis, & propriæ caprini, aut asinini, & comestionis eius: & oportet, vt sit pastus animalium ex reb. humidis, sicut propriæ herba hordei, lactuca, & malua, & similia. Et frequēter balneatio in tina cum frictione facta cū ouis, & mica panis infusa. Et sunt cibi eorū iuſcula ex attriplice, et malua, et portulaca: aut pullis, aut oua sorbilia: & accipiant ex loch, & alijs medicinis curantibus siccitatē pectoris, de quibus loquemur post. Si autē fuerit cū febre, cura eius est potus aquæ hordei, & iuleb subtile, & aqua melonū Indorum, aut cucurbitæ, aut aqua eorum zucc. aut per se, & sit cibus eorum proprie cucurbitæ, lactucae, olera, & herbæ humide cum oleo amygdalarū dulcium, & detur in potu in matutinis, & in sero mucilago psyllij in aqua citruli, & cucurbitæ, & melonis Indi. Inungatur autē pectus eorū cū cerato Gal. aut cū cera, & oleo violato imbibitis in mucilagine psyllij, aut in aqua portulacæ, aut lactuce, & citruli, & similiū, & vtatur loch, & syrup. & mendicinis conuenientib. quæ dicentur post. Cū autem febris declinauerit, intret tinā, & fricitur corpus, sicut iam diximus. Factum autem à superficie pulmonis, & pectoris, curatur, sicut hic proxime diximus. Gal. ait cū peruentum ad accessionē fuerit, tunc potius blandendum, quā curandum. Peruennit. n. interdū ad præfocationem in exiccatione medicaminum, quare regimina distinguenda sunt. Et primo in regulatione vitæ eorū, vt parcitent cibis, & potib. cum gradatione, sicut natura expostulat: & regulentur in alijs generib. rerum, sicut scis. Se cū, peruenit ad maturantia, & proprie me diocris abstersionis, aut debilis, ex his, quæ scis; & gradatim ad linimenta, & vaporationes ex his, quæ scis. Tertio ad frictiones, & ligaturas in extremitatib. cum gradatione. Quarto, si signa plenitudinis sanguinis appareat, phlebotomētur in basilica, si autem signa aliorū humorum apparet, disserat à purgatione, & vomitu, & clysterizatione, quo usque iam vehementia pa-

A roxyfmi cessauerit, & maturatorū, & faciliū excreatuum apparuerit abundantia, & anhelitus meliceratio, tunc. n. audendum est super his, cum cautela. Quinto si paroxysmus vñque ad xl. dies non declinauerit; tunc inter spatulas ventosetur cum scarificatione, vsq; dum competens sanguinis euacuatio fiat, deinde administrentur hieræ, & euacuationes notæ, & clystres acuti, cum gradatione, & vomitiua medicina, sicut in canone distingū. Sexto, si adhuc vñterius paroxysmus extēdatur, sinapismus in pectori, aut medicamen rubificatiū apponetur, haec. n. operatione, & ordine tollitur ægritudo, si Deus voluerit. Democritus. Dāda in primis, quæ aptant materiam, & digerunt; & ad terminum facilitatis & maturationis adducūt: qualia sunt foenugræcum, vñæ passæ, sicut siccæ, & pingues, & dactyli pingues, & mel, & syrup. ex eis. & ex eis sunt vñctiones circa pectus, et proprie ex hyssopi ceroto cum calida lana. Cū autē materia, & sputamina digesta apparuerint, administranda deinceps, & maturantia prædicta, & materiæ digesta educentia, pectus quoq; mundificantia, qualia sūt vrtice semina cū hydroelite, & origanū, & hyssopus siccus, & calamentum, & iris, & pulegium, hac. n. pectus mundificat. Et si materiei apparuerit exuberātia; vomitum prouocabis, & cum iteratione, & proprie cū elleboro in radice raphani inclusu, & oxymelite. Et si adhuc opus maius, p. ventrē

C materiam educes. Ultimo autem, cum res magis procererit, danda sunt, quæ exiccatæ materiæ, & pectus clargat, qualia sunt squilla in acetato cocta, pumices, baurach, fæces vini cōbustæ, auripigmentum, sulphur, de singulis partes æquales, fiat eorū contritio bona, & misce cum melle, & da mane quolibet cochlearium. i. hoc nāque medicamē asthma difficile, & tuſsim curat. Filius Zachariae Arasi. Imprimis vtendum est rebus, quæ materiam maturēt in pectori sicut est proprie decoctio hæc. Rec. sicuum siccum, dr. x. passularum enucleatarū, dr. x. dactylorum pinguium, dr. vij. se. apij, feniculi, capillorum ven. liquiritiæ, hyssopi, prassij, foenugreci, ana dr. v. coquantur in aqua sufficiēti, & da

D ex eo in omni die circiter li. s. cum mellis, vnc. j. Et cum maturationis signū apparuerit, da ex decoctione prædicta cum dr. ij. confectionis hius, cuius hæc est permītio. R. succi liquiritiæ, hyssopi, capillorum veneris, ana dr. x. cordume ni, piperis, amygdalarum amararum, aristolochiæ rotudæ, feminis vrticæ, iros, baurach, nasturtij, feminis raphani, ana dr. v. mellis desputati quantum sufficit, est enim medicina bene dicta ad expellēdum superfluitates sepultas in pectori; poterū enim repellit eas. Cum autem hoc per octo dies, aut amplius feceris, prouocabis vomitum, & proprie post eum sinalpis, & mellis. Et postquā hoc feceris, tertio vētrem solues cum pilulis: quarū descriptio hæc

Mefue. Rr 3 cft.

## MESVE DE ÆGRI PECT. ET PVLM.

est. Rec. agarici, dr. iiij. pulpa colocynthidos, hyssopi, ana dr. ij. & s. luci liquiritiae, dr. tres, prassij, ireos, feminis vrtice, sinapis, ana dr. j. & iemil. tu: bith, hierae picrae, ana dr. v. dosis earum est à dr. ij. usque ad iiij. dabis autem ter usque in hebdomadam: perfecte enim mundificatur pectus, & si post hæc tota non tollatur ægritudo, redi ad administrationem omnium, quæ dicta sunt secundum scriptum ordinem, & hoc facias usque dum tollatur ægritudo, si Deus voluerit. Isaac Heben Amaran, curauit quandam patientem difficultatem anhelitus, & tussim difficilem secundum hunc modum. Imprimis dedit maturantia, & digerentia materiam, secundo euacuauit cum his pilulis, quas nominauit cochias. Recipe aloes rubei, dr. vj. agarici, dr. iii. mastiches, colocynthidos, sarcocollæ, ana dr. ij. stachados, hasce, scammoniæ, ana dr. j. & semiss. fiant pilule sicut cicer cum aqua feniuli humidi, dosis earum est dr. ij. & sem. de quarto in quartum diē in mane. Deinde habeat cibum, pullos coctos cum maluis, aut atriplice, tertio dedit de electario huiusmodi, quod confert tussi, & constrictiōnibus anhelitus. Recipe feminis melonis, citrulorum mundatorum, alcheremben, foeniculi, anisi, amygdalarum, pinearum mundatarum, hyssopi, capillorum venoris ana drachmas decem, croci aureos duos, casie, draganathi, liquiritiae, ana dr. ij. opij aureum, j. tere, & confice cum li. j. penidiarum, & dosis eius est aur. j. in mane cum decoctione hyssopi: & in sero ponat ex eo sub lingua circiter dr. j. & træglutiat saliuā cius, & sumat omni mane iuscum ex amylo, & furture cum penidijs, & amygdalis, & feminibus feniuli tritis, & in sero comedat maluas vel atriplices, vel bletas cum pullis, vel pullos cum zuccharo, croco, et amygdalis, et passulis, et paucō acetō. Eterat ei de consuetudine si corpus erat plenum abundans, post quartam purgationē, & si tempus fauebat, phlebotomare patientem de basilica, & præcipiebat trahi de sanguine à dr. l. usque ad dr. eccliginta, & secūdum istam viam curauit plurimos. Isaac Heben Amaran fecit cuidam patienti asthma, & difficultatem anhelitus, & tussim. Rec. farinæ cicerum, amygdalarum dulcium, sem. melonis, draganathi, thuris masculi, botron, ana dr. x. prassij, capillorum ven. hyssopi, calamenthi, ana dr. iiiij. hydroscyami albi, liquiritiae, sem. papaueris albi, ana dr. x. tere, & confice cum mellis duplo ponderis omnium, & reconde in vase vitreo, dosis eius est, dr. ij. teneat sub lingua, & træglutiat saliuam cius. Zeid. Medicamen conferens tussi, & asthmati, ac stricturæ anhelitus. Recip. sem. melonis, citruli, cucumeris, cucurbitæ mundatæ, feminis lactuce, liquiritiae, amygdalarum dulcium, & amararum, granorū emeluth magnorum, ana dr. x. papaueris albi, dr. xx. flyracis, granorum mahalep mundatorū, feminis mal-